



Uzsākti biotopu apsaimniekošanas darbi projekta “Antropogēno slodži mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā” ietvaros

Tukuma novada pašvaldība un Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 2022. gada 14. jūnijā parakstīja vienošanos par Eiropas Savienības fonda projekta Nr. 5.4.3.2/22/A/005 “Antropogēno slodži mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā” īstenošanu.

Projekta mērķis ir veikt kompleksus pasākumus antropogēnās slodzes mazināšanai un biotopu apsaimniekošanai īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (ĪADT) “Abavas senleja” dabas liegumā “Čužu purvs”, lai saglabātu tajā esošās dabas vērtības, biotopu daudzveidību un teritorijas izcilo ainavisko vērtību, mazinot cilvēku radīto ietekmi.

Projekta īstenošanas gaitā 2023. gada sākumā tika veikti biotopu apsaimniekošanas pasākumi:

- ✓ Čužu audžu un kadiķu audžu atjaunošana 23 ha platībā, veicot manuālu koku un krūmu izciršanu;
- ✓ Biotopu 6210 (sausī zālāji kaļķainās augsnēs) un 6410 (mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs) atjaunošana, veicot koku un krūmu izciršanu 3,4 ha platībā;
- ✓ Vārpainās korintes izplatības ierobežošana, veicot krūmu izciršanu 1,1 ha platībā.

Darbi veikti saskaņā ar sertificētas sugu un biotopu ekspertes Lindas Uzules izstrādāto teritorijas biotopu apsaimniekošanas plānu. Biotopu apsaimniekošanas darbi turpināsies 2023. gada jūlijā, pēc putnu ligzdošanas perioda beigām.

Paralēli biotopu apsaimniekošanas darbiem, 2023. gada vasarā tiks uzsākti infrastruktūras izbūves darbi, kuru ietvaros tiks atjaunotas un papildinātas koka laipas Čužu purva pastaigu takā, pārbūvēts auto stāvlaukums, izbūvēta vides pieejamības prasībām atbilstošas tualetes ēka stāvlaukumā, uzstādīti labiekārtojuma elementi, kā arī atjaunoti informācijas stendi, norādes zīmes un ĪADT robežzīmes. Projekta rezultātu uzturēšanas nolūkos stāvlaukumā tiks ierīkota videonovērošana.

Projekta kopējās izmaksas 375 631,83 EUR, tai skaitā attiecināmās izmaksas 295 000,00 EUR, no kurām Eiropas Savienības Kohēzijas fonda finansējums 250 750,00 EUR, valsts budžeta dotācija 11 062,50 EUR un pašvaldības budžeta līdzfinansējums 113 819,33 EUR.

Projekts tiks īstenots līdz 2023. gada 31. oktobrim.

*Tukuma novada pašvaldības
Attīstības nodaļas projektu vadītāja
Sintija Kokina*



Atjaunotās Čužu un kadiķu audzes



Atjaunotās Čužu un kadiķu audzes



Atjaunoti biotopi – zālāji